CAPUT

DESTRUCTIS his oppidis, Socii in omnem partem se verrebant, quod dispersis aut captivis Indis opitularentur. Rançonierius adibat Mamalucos, ante quos identidem pectus denudabat, rogans, ut se potius maestarent, quam filii suis in Christo carissimis nocerent: irrito tamen conamine, ferocissimis hominibus contra omnem pietatis sensum obduriatis: qui veriti, ne Gualachi, Pataguæ, & Hispani, in Itatinenium vindictam conjurarent, abactis circiter mille capitibus, primis aliorum oppidorum deprædatoribus citato passu se adjunctum ivere. Antequatu ex Itatinenium finibus simul omnes abirent, Nicolaus Enartius ad eos ire ausus, importunis precibus Nianduabusuviū redemit: præterea abeuntium vestigia insequutus, è vinculis fugientes consilio & ope adjuvans, plurimis saluti fuit: inter quos S. Josephi ducem recepit, quem cum è fugâ prædones terrahere tentarent, experti sunt, quantum libertatis cupido fortitudine animata posset: nam unus contram ultos se defendit, donec in tutum se recuperet. Mamalucorum odio aliquot Tupici ad Enartium transfugere quidem, sed Itatinenses proditionem suspicari, omnes ad unum trucidavere. Mamaluci abeentes testati sunt, nullam se Barbarorum nationem Itatinensibus fortiore invenisse: & itinerom difficultates periculaque exaggerantes, se nunquam ad eos populationis ergo reddituros affirmavere: Nautarum illicet more, tempestate durante mare detestantium, & ad eenties abjurata pavigationem redecentium. In transmissione fluminis Itatinenses Casiqui simul omnes longâ catena inserti, obortâ repente tempestate, facto naufragio periisse. Reliqui captivi, deficiente commeatu, ad esum viperarum & feodorum animalium cum Mamalucis adacti sunt. Quas res Didacus Rançonierius ad Socios scribens in hac verba prorumpit. *Pudeat, inquit, me esse desiderem in opere animarum, dum latrones è Brasiliâ per immensam trecentarum leucarum solitudinem, per syervas & scopulos, nullo sermone commeatu, in perpetuum mortis metum venire non renunt, ut corpora capti vent.* *Quid in die ultimi Iudicii respondere potero, si, excusa recordia, tantum saltem pro luxuriantis animis Christi sanguinè redempsis ausus fuero, quantum latrones pro perdendis corporibus praestant.* His cogitationibus animatus, post discessum Mamalucorum Ignatium Martines ad Assumptionis urbem auxilium ab Paraquario Prætore, & consilium ab Collegii Rectore, flagitaturum amisit. Et mox ipse rem restaurare satagens, per afflictam Provinciam excurrit, adito sèpè vitæ periculo. Nam Itatinenses suspicionibus deputati altè imbiberant animo dicta Mamalucorem, autorum asserere, ab Sociis Iesu ad regionem depopulandam se fuisse vocatos. Ex hac origine ita abalienati sunt plororumque animi, ut turba Indorum ad occidendum Rançonietium impetum fecerit: nec defuere, qui lunatis jam arcubus & sagitis, in ejus pectus directis, in hac verba proruperint. *Tu, inquietant, prodromus latronum fuiisti, tu eos in nostras terras induxisti, quā rīsa vos ē Guairaniā, ē illi ad nos venere: dictis addidere ferociam, vocatis ad eum maestandum tribus Indorum turmis, à quibus tamen, Deo protegente, liber evasit.* In Anglorum oppido reperit sacra prophanata, ipsi simet Indis Itatinensibus, conceptio ex suspicionibus in Socios odio, authoribus. In Sancti Josephi coloniâ, omnia vastata circum se perspiciens anus solitudinis impatiens, laqueo sibi gulam fregit. Passim Indorum pagi fumabant, municipibus ad latibula dilapsis, aut hinc inde phanaticorum more effusis: & quia Mamaluci, qui abierant, sparserant famam, alteram suorum turmam ad Paraquariæ pagos destruendos prosecutam fuisse; quod se verterent, nec Socii, nec Indi satis apud se constituebant, paulatim tamen, juvante Deo, suspiciones evanuere, & res denuo, ut sequenti anno videbimus, utcumque restaurata est. Illud notatu dignum, quod in comperto deinde fuit, sudorem illum è Crucifixi imagine eo temporis momento fluxisse, quo Mamaluci & alii prædones, collatis capitibus, depopulationem decreverent. Bono scilicet Iesu Sociorum suorum laboribus hinc & alibi compatiente. Minus luctuosa visa est hac Itatinensis depopulatio, quamvis maxima, quod omnium lacrymas Guairaniæ vastatio transmigratioque exhausisset.